
Протокол заседания №2 

муниципального методического объединения 

учителей иностранных языков 

 

Дата проведения: 22.11.2023 г. 

Время: 10.00. 

Место проведения: МБОУ «Дашковская СОШ» 

Форма проведения: Презентация ШМО 

Присутствовали: 28 человек 

 

Повестка дня: 

1. Открытие заседания ММО учителей английского языка. Вступительное 

слово методиста МОУ ДПО УМЦ Юферевой Галины Николаевны. 

2. Выступление руководителя ШМО МБОУ «Дашковской СОШ» Фетисовой 

Марины Ивановны. Презентация ШМО учителей иностранных языков МБОУ 

«Дашковская СОШ» 

3. «Цифровые возможности, новые ресурсы в работе педагога», Николаева С. 

П. МБОУ «Дашковская СОШ». 

4. «Возможности образовательной интернет-платформы Wordwall» в процессе 

обучения английскому языку, Фетисова М. И, МБОУ «Дашковская СОШ». 

5. «Роль электронной образовательной среды в обучении иностранному 

языку», Гнеденко Л.В. МБОУ «Дашковская СОШ» 

6. «По итогам конференции в гимназии им. Примакова «PRO урок ОГЭ и ЕГЭ 

по английскому языку; опыт подготовки и эффективные методики», Лысенко 

О.Н., МБОУ СОШ №4, Еремеева Е. А., МБОУ «Пролетарская СОШ».  

 

Слушали: 

1. Выступили: Юферева Г.Н., методист МОУ ДПО УМЦ, которая 

поприветствовала участников семинара и пожелала плодотворной и 

интересной работы. 

2. Выступила: руководитель ШМО МБОУ «Дашковской СОШ» Фетисова М. 

И., которая представила опыт работы учителей иностранных языков МБОУ 

«Дашковская СОШ» 

3. Выступила: Николаева С. П. -учитель английского и немецкого языков, 

МБОУ «Дашковская СОШ» с сообщением «Цифровые возможности, новые 

ресурсы в работе педагога». В своем сообщении учитель подчеркнула, что 

использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании 

иностранного языка является одним важнейших аспектов совершенствования 

и оптимизации учебного процесса. 

4. Выступили: Фетисова М. И., учитель английского языка, МБОУ 

«Дашковская СОШ». «Возможности образовательной интернет-платформы 

Wordwall» в процессе обучения английскому языку». Марина Ивановна 

сообщила, что многогранный инструментарий сервиса «Wordwall» развивает 

информационную компетенцию, дает преподавателю неисчерпаемый 

источник для педагогического творчества, мотивирует обучающихся к 



изучению иностранного языка, способствует повышению успешности в 

формировании практических знаний в данной области. 

5. Выступили: Гнеденко Л. В., учитель английского языка, МБОУ 

«Дашковская СОШ» «Роль электронной образовательной среды в обучении 

иностранному языку», Гнеденко Л. В. МБОУ «Дашковская СОШ», которая 
поделилась опытом по использованию на уроках английского цифровых 

сервисов. 

 6. Выступили: Лысенко О. Н., МБОУ СОШ №4, Еремеева Е. А. МБОУ 

«Пролетарская СОШ» с сообщением «По итогам конференции в гимназии им. 

Примакова «PRO урок ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку; опыт подготовки и 

эффективные методики» .Учителя рассказали о различных приемах, 

помогающих эффективно готовить обучающихся к государственным 

экзаменам по английскому языку. 

 

Решили: 

1. Считать работу ШМО учителей иностранных языков МБОУ 

«Дашковской СОШ» в 2023–2024 учебном году организованной на хорошем 

уровне. 

2. Использовать на уроках инновационные методы и приемы в условиях 

обновленных ФГОС. 

3. Принять к сведению значимость работы на онлайн-платформе 

«Wordwall» на уроках английского языка. 

4. Использовать электронные технологии на уроках английского языка как 

средство мотивации к учебной речевой деятельности. 

5. Рассматривать на уроках английского языка типовые задания, 

размещенные в КИМах с целью качественной и эффективной подготовки, 

учащихся к ОГЭ/ЕГЭ. 

 

 

  Методист МОУ ДПО УМЦ: Г.Н. Юферева 

  Руководитель ММО: О.Н. Лысенко      


